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ABSTRAKT

Bakalářská práce je projektem na návrh řešení proměny stávajícího stavu interiéru a exteri-

éru nevyužitých prostor. V teoretické části uvádím přehled a historické pozadí kavárny.

Praktická část zahrnuje konstrukční a tvůrčí záměr, který mou práci doprovázel.

Klíčová slova: kavárna, světlo, bar, sezení, dispozice, uspořádání, jehlan, bezbariérová

toaleta, bezbariérový vstup, design.

ABSTRACT

The bachelor thesis concerns a transformation of the current state of an interior and exteri-

or of a currently unused space in the proposed design options. In the theoretical part I pre-

sent a historical overview of a coffeehouse as a place of meeting and socializing. The

practical part includes an original design and a creative plan that accompanied my project

work.

Keywords: coffeehouse/café, light, bar, seating, layout, disposition, pyramid, wheelchair

accessible toilet, wheelchair accessible entry, design
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ÚVOD

Návštěva kavárny se stala počínaje dvacátými léty dvacátého století oblíbenou součástí

trávení volného času, kdy se tento prostor a jeho návštěvníci stali současně inspirací pro

mnohá literární i výtvarná díla tehdejší doby. Dnešní host nehledá pouze inspiraci pro svoji

tvorbu, ale navštěvuje kavárnu za účelem odpočinku, pracovní schůzky nebo jen tak si

pochutnat na dobré kávě. Chvilky strávené v kavárně se staly mnohokrát inspiračními i pro

mne. Kavárny, které jsem navštívila, mně vnukly myšlenku řešení designu těchto prostor

v mé bakalářské práci.

Inspirací při tvorbě designové části návrhu mně byla kromě návštěvy tuzemských kaváren

(Zlín, Litomyšl, Praha) i cesta do Itálie. Miláno, kde jsem navštívila veletrh, je světovým

centrem mody, a je samozřejmé, že v místech jako toto, jsou i kavárny s vysokou designo-

vou hodnotou. Protože se prostor, kterým se zabývám, je ve stejné budově jako loutkové

divadlo, byla jsem touto skutečností značně ovlivněna. Ač je loutkové divadlo pro mě ve

stylu, který se na první pohled může zdát mírně zastaralý, paradoxně jsem zde objevila

prvek, který mi byl velkou inspirací. Osvětlení v divadélku se stalo zdrojem inspirace pro

tvorbu baru a lustru, které jsou v mé práci stěžejními.

Teoretická část práce řeší problematiku historie, vzhledu a hostů kaváren u nás v i zahrani-

čí. Odbornými zdrojem mi byla především publikace ,, Pražské kavárny a jejich svět‘‘.

Literární prameny zaměřené na téma kaváren jsou v českém jazyce zastoupeny v malé mí-

ře, z tohoto důvodu jsem studovala i zdroje v prostředí internetu. Praktická část navazuje

na předešlá zjištění při studiu odborné literatury, ale především také disponuje zjištěními,

která jsem získala při analýze v terénu. Současné nároky na celkový koncept řešení nové

kavárny vyžaduje nejenom kvalitní design prostředí, ale i využití strategií marketingových

komunikací, které jsou blíže specifikovány v závěru práce.

Za svůj život jsem navštívila nemalé množství kaváren se stylovým, domáckým, neútul-

ným, ale i přátelským prostředím. Při tvorbě návrhu mne všechny tyto prožitky ovlivnily,

mohli bychom tak říci, že tato práce je pro mne výzvou a současně sjednocením mých stu-

dijních i osobních předpokladů k realizaci tohoto nelehkého, avšak zábavného úkolu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KAVÁRNA

"Máš-li starosti nebo špatnou náladu, pak jdi do kavárny." Peter Altenberg

Pojem kavárna pochází z francouzského slova café, znamenající označení pro společenské

místo, kde se podávají teplé nebo studené nápoje. Hlavním nápojem (napovídajícího

z názvu) je zde káva. Právě zde si lidé nad šálkem kávy sdělovali novinky ze světa, dělali

důležitá rozhodnutí a vznikala zde výtvarná, hudební anebo literární díla. Bez kaváren by

byla chudší dramatická, literární a výtvarná scéna. Mezi autory, kteří psali o kávě. byli

např. Božena Němcová či bratři Mrštíkové. V Saturninovi Zdeňka Jirotky najdeme příjem-

né prvorepublikové kavárenské prostředí. Francouzský spisovatel Balzac byl příznivcem

kávy, říká se, že vypil až dvacet šálků denně. Káva byla produkt, který podporoval mysl a

výdrž. Vznik kaváren se pak už stal debatním místem. Kavárny hlavních tříd byly luxusně

vybaveny, zdobeny drahými tapetami a obloženími a nezbytnými velkými zrcadly. Náby-

tek byl možná co nejpohodlnější, desky z mramoru tvořily povrch stolů. Široké, výkladové

vitríny vytvářely pro hosty přehled nad rušnými ulicemi. Mnohdy byly kavárenské prosto-

ry zakouřeny, staré čalounění a vůně kávy dodávaly tak jedinečnou atmosféru této éry.

Kavárny bývaly, zejména na konci 19. a začátku 20. století, centrem kulturního života

mnoha měst (Paříž, Vídeň, Praha), místem, které bylo ideální pro společnost intelektuálů a

umělců (básníci, spisovatelé, bohéma) a kde se utvářely různé politické a umělecké skupi-

ny a vznikaly jejich programy. Některé z kavárenských podniků umožňovaly stálým ná-

vštěvníkům svolávat schůze či dokonce na dané místo doručovat poštu. Kavárna je ve své

podstatě obdoba demokratického klubu, jenž je za šálek kávy přístupný komukoliv. Dlouhé

hodiny tu pak může diskutovat, sedět, psát, hrát karty, kulečník nebo pročítat noviny. Dnes

je jejich obdobou tzv. literární kavárna, kde si můžete číst, některé jsou vhodné i pro kuřá-

ky. Málokterá kavárna má dnes kouzlo dob minulých, s ošoupanými sedačkami typu Tho-

net, která navazuje na 30. léta minulého století. [10]

http://cs.wikipedia.org/wiki/19._stolet%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/20._stolet%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%99%C3%AD%C5%BE
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%ADde%C5%88
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/Boh%C3%A9ma
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1.1 Historie kávy a kavárny

První staletí vzniku kávy jsou zahalena tajemstvím. První zmínky o kávě a pěstování

v terasovitých zahradách Jemenu se objevují v historických pramenech až ve 14. století.

Prvopočátky plánovitého pěstování kávy objevujeme právě zde, v Jemenu. Do zmíněné

oblasti kávu přinesli etiopští válečníci, kteří nesli červené kávové boby jako součást půvo-

du. Z přístavního města Adenu v jižním Jemenu se káva poté dostala do Mekky. Mekka

byla v této době velice důležitým symbolem arabského světa – místem, do kterého musí

každý věřící muslim minimálně jednou za život putovat. Zde vznikly první kavárny, ve

kterých se poutníci z celého světa mohli ochutnat kávu a oblíbit si ji. V tomto místě má

svůj původ i název nápoje, „káva“, pocházející z turecko-arabského slova „kahve“ což

znamená „omamný nápoj“. Pěstování a pití kávy se rozvíjelo nezávisle na sobě. Původní

oblast, kde se nacházely divoce rostoucí keře kávovníku, byla nejspíše Etiopie. Samotné

začátky pití kávy v dnešním slova smyslu se datují kolem 15. století a s ohledem na to, že

v ulicích měst Orientu vyrůstaly hojně navštěvované kavárny, do této doby spadá také

vznik názvu Arabská káva. Turecká vojenská výprava roku 1517 přivezla kávu z Egypta

do Cařihradu. V Turecku se káva zabydlela a odtud se začala šířit postupně do ostatních

zemí Evropy. Ze začátku šlo o velká přístavní města jako: Benátky, Marseille, Amstero-

dam, Londýn, Hamburk, koncem 17. století se podávání kávy v kavárnách značně rozšířilo

do vnitrozemí a stalo se tradičním skoro ve všech zemích Evropy. [11]

1.1.1 Přehled vzniku kaváren od 16. století až 19. Století

Jako první místo vzniku kavárny nás většinou napadne Vídeň. Vývoj kavárenské kultury

v rakouské metropoli do dnešní podoby má složité historické pozadí: v roce 1683 byla Ví-

deň obléhána Turky a následně osvobozena svým občanem převlečeném za Turka.

Ve shonu zůstalo na místě 500 pytlů kávových bobů. S pozvolným pitím kávy se začal


[…]


revným, lehkým sklem. Rozměry police jsou 170x170 cm, hloubka police na lahve 30 cm.

Obr. 38: Skici police na lahve.
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4.9 LUSTR

Při koncepci interiéru sezení jsem vybírala lustr, který by se hodil do kavárny. Chtěla jsem,

aby odpovídal stylu kavárny, ale žádný nebyl takový, aby jeho tvar navazoval na bar. Vy-

tvořila jsem proto skici lustru, který bych si pro daný prostor představovala. Lustr se skládá

z několika částí. První prvek je rozdělen na dva díly, kalichovité tvary. Jedná se o jehlany,

které vycházejí z baru. Samotný jehlanový korpus světla by byl tvořený ze satinovaného

skla a doplňky konstrukce ve světle stříbrno-šedé barvě např. nerezová ocel. Z korpusu

vycházejí 4 řady led diodových tyčinek. S odlišnou tloušťkou a délkou, tím se vytvoří pa-

prskovitý efekt lustru. Hlavní světlo půjde z jehlanů, ve kterých budou našroubovány žá-

rovky ( světlo z žárovek může mít stmívač, tím se dosáhne regulaci toku světla a atmosféry

jak si každý přeje). Z LED tyčinek pak doprovodné světlo, které by dodávalo jedinečnou

atmosféru. Rozměry lustru bych si představovala 60x 60 cm, dlouhé tyčinky, které by měly

4 řady a byly by zajímavým prvkem kavárny, větší velikost hlavního lustru by měla i za

následek lepší osvětlení.

Obr. 39: Kresby lustru.
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5 MARKETINGOVÝ KONCEPT PRO KAVÁRNU

Pro zviditelnění kavárny v očích potencionálních zákazníků můžeme využít některých slo-

žek marketingového komunikačního mixu jako např. podporu prodeje, reklamu nebo PR.

U public relation můžeme jako komunikátů využít místní tisk a rozhlas nebo internet např.:

vyhledávač firmy.cz, facebook a portály zaměřené na vyhledávání kaváren a restaurací.

Naším cílem bude informovat o otevření nové kavárny a jejím potenciálu pro kulturní dění

na zámeckém návrší a konečně i v obci, kde při počtu 7 tisíc obyvatel kavárna tohoto typu

zcela chybí a jistě by se zde potenciální zákazník našel.

Reklamní sdělení ve formách bannerů apod. je možné umístit v okolí kavárny a na místa

pohybu potenciálních zákazníků ve městě: obchody, zámek, muzeum a další kulturní zaří-

zení. Protože turisté, kteří do města přijíždějí, vyhledávají informace o tomto místě přede-

vším na internetu, implementujeme reklamní sdělení do prostředí portálů zaměřených na

zábavu a atrakce v tomto kraji, okrese, městě.

Sdělení podpory prodeje je zapotřebí zaměřit především na nabízený produkt-kávu např.

za deset káv jedna zdarma, či ke vstupence do muzea, zámku, sleva na kávu atp. Dále mů-

žeme pravidelně pořádat eventy s ochutnávkami různých druhů káv a dezertů - pralinky,

dorty, palačinky.

Pokud se uvedené složky marketingového komunikačního mixu synergicky sloučí, vznikne

plán pro komunikaci se zákazníkem, který může být účinný a v kombinaci s atraktivním

vzhledem, prostředím a nota bene i umístěním může kavárna mít potenciál být oblíbeným

místem návratu nejednoho turisty či místního obyvatele. [7]

http://firmy.cz/
http://ř.za/
http://ř.za/
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ZÁVĚR

Předkládaná bakalářská práce řeší možnost, ideu a proměnu nevyužívaného prostoru

v nově řešený prostor kavárny.

Pro základní orientaci v problematice kavárenství, kterou považuji za nezbytnou pro studi-

um uvedeného návrhu na projekt, specifikuji zákazníky kaváren, jejich historii a další in-

formace, které mohou být jakkoliv zajímavé pro čtenáře této práce.

Praktická část je zaměřena na objekt, exteriér, interiér a design. Objekt je situován

v provozní, zámecké budově města Napajedla, která synchronizuje s loutkovým divadlem.

V návrhu exteriéru zařazuji variantu bezbariérového přístupu do kavárny, které doplňuje

sezení před kavárnou a dále se rozšiřuje na střechu, která by tak umožnila výhled na město

Napajedla. Interiér se specializuje na sezení a jeho formy (část toaleta, navazuje na bezba-

riérový vstup bezbariérovou toaletou). Design je popisem tří produktů, jenž vytváří celek,

který je prolínán s budovou loutkového divadla. Světla v loutkovém divadle jsou barevná

a jehlanovitého, kalichového tvaru. Ten jsem brala jako stěžejní pro realizaci vzhledu baru

a lustru. Samostatným, ale souběžným prvkem, je pak police na lahve, která doplňuje celý

koncept. Charakteristickými rysy mé práce se tak stalo sezení, design baru, světla a police

na lahve a bezbariérovost.

Realizace této práce pro mne byla mnohdy nelehkým úkolem, počínaje hledáním odbor-

ných literárních zdrojů, analýzou možností řešení vzhledu prostoru až po konečné zpraco-

vaní celé práce. Tento návrh na projekt mi otevřel obzory jak v oblasti designu, tak i na

poli problematiky kavárenství, a ačkoliv se pravděpodobně realizovat nikdy nebude, sa-

motná myšlenka na jeho realizaci mne nabádá ke snaze proniknout dále do oblasti restau-

račního a kavárenského designu.
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OBRÁZKOVÁ PŘÍLOHA

Obr. 40: Půdorys zdi stávajícího stavu a navrženého stavu, kresba střešního sezení.
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 Obr: 41: Vizualizace střešního sezení, celkový pohled na sezení.
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 Obr. 42: Vizualizace interiéru a základní verze sezení.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 64

Obr. 43: Kresby prostoru za barem.
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