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Teoretická část

Teoretická část práce je věnována historickému přehledu a příkladům – popisům kaváren
v Evropě i u nás. Studentka se zde zaměřuje na jejich funkci v dané době a způsobu
zakládání a využívání.

Pro příkladnou prezentaci se zde zaměřuje na kavárnu Slávia v Praze, Brněnskou Savoy,
nebo Italské kavárny v Padově a Miláně, postrádám zde však záměr samotného výběru pro
vlastní návrh řešení v praktické části.

Zcela zde postrádám současnou tvorbu, nebo rešerši dnešních provozů kaváren. Ať už
podle velikosti nebo způsobu založení kavárny. (změna původní funkce objektu). Pro daný
úkol, by bylo vhodné zmínit se o současném stavu „kavárenských“ provozů v Napajedlích

Praktická část

Návrh kavárny do objektu zázemí –provozní zámecké budovy v Napajedlích je prezentován
velmi schematicky. Byla by vhodná situace – tzn.půdorys funkčního řešení a jednotlivých
návazností na okolní provozy a objekty.

Dispoziční řešení návrhu vychází z prostorových možností objektu. Samotný návrh interiéru
postrádá koncept celkového řešení. Jednotlivé kapitoly práce se zaměřují na konkrétní části
návrhu, ovšem celkový dojem působí nejednotně. Výběr barev a materiálů pravděpodobně
odpovídá absenci rešerše. (tj.možností materiálového řešení pro takový provoz) Z návrhu
není zcela jasné, jak budou řešeny zdi v interiéru, příp.stínění oken. Řešení barového pultu –
inspirace lustrem z loutkového divadla – může být zajímavým prvkem pro interiér (kužel), za
nešikovné považuji jeho umístění na „nároží“ baru přiraženého ke zdi. Taky kombinace
dřeva-skla-kovu u mobiliáře v tak malém prostoru není nejšťastnější.

Na zvážení je taky přístup na horní terasu, (v popisu není jasné, jestli bude s obsluhou nebo
bude pouze vyhlídková), včetně samotného schodiště.

Závěrem:

Předložená bakalářská práce vyvolává víc otázek, než je nabídnuto řešení. Návrh kavárny
by si zasloužil ještě další dopracování a větší invenci v návrhu.

Návrh klasifikace D - uspokojivě

V Praze dne 13. 6. 2013

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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